
注销清算公告
永康市路宇工贸有限公司于2016
年1月28日经股东会决议，决定终止经
营注销公司，并成立清算组。请各债权
人自本公告之日起45天内，凭有效证据
向本公司清算组申报债权，逾期不报视
为自动放弃。
清算组联系地址：浙江省永康市芝
英镇郭山村
联系人：吴丽珍
联系电话：13588605590
永康市路宇工贸有限公司清算组

2016年3月25日

永康市石柱镇姓傅村多功能综合楼项目
施工招标。公告如下：资质要求具备园林古
建筑工程专业承包三级以上资质。报名单位
要求在永康范围内有祠堂施工经验，并提供
相关项目案例供招标方考察。
报名时间：截至2016年3月28日16时止
报名地址：永康市总部中心金州大厦12楼
联系电话：18867190006

永康市石柱镇姓傅村村委会
2016年3月24日

招标公告招标公告
永康市石柱镇下陈村骨灰堂建设工
程招标,欢迎具备房建工程三级以上资
质的施工单位前来报名，必须实地考察。
报名时间：2016年3月25日-3月
28日
报名地址：永康市总部中心金州大厦
12楼卓奇设计18867190006 796908
联系电话：13777532269

685269 陈先生
永康市石柱镇下陈村村委会

2016年3月24日

检察院招聘
代书记员若干名，其中有会计证、
计算机专业、文字特长各一名，35周岁

以下，大专以上学历，永康户籍。另招

文印员二名，年龄、学历可适当放宽。

联系电话：87209983 87209986
详见永康市人民检察院网站：
http://www.ykjcy.gov.cn

永康人才网：
http://www.zjykrc.com.

2016年3月25日 星期五

编辑：陈爱姝 版式设计：章芳敏 电话：87138095 Email：614086744@qq.com08 科教视窗 永康 周

□记者 章芳敏 实习生 何悦

15日晚上7时，由市疾控中心与市

健康教育所举办、市一医感染科主任李

月翠主讲的“结核病防治知识讲座”在

市图书馆如期举行。当晚6时许，就有

上百位市民陆续从四面八方赶来。讲

座开始后，大家认真听讲，座无虚席。

家住紫微南路的胡美娥是这里的

“常客”。注重养生的她早就爱上了由

政府出资创办的市民健康学校知识讲

座。“这里每月15日都有讲座，都讲不

同的东西，肿瘤疾病啊、骨质增生啊、

眼睛保护啊都有，知道有些事情不能

做就不会去做，这样身体自然就会

好。”胡美娥说道。

家住文化宫路的胡秀娇今年70

岁，她说自从多年前从《永康日报》上

看到这些讲座的消息后，都会挤出时

间按时到场听讲。“保健知识很实用。

上个月的心理讲座教我们如何处理婆

媳关系、邻里关系，不要斤斤计较，讲

得可好了。在这里听，每次都有不同

的收获，今天我来晚了，不然我都要坐

前排。”胡秀娇说。

市健康教育所所长徐开发介绍，市

民健康学校从开办至今已经第7年

了。随着生活水平不断提高，市民的观

念也发生了变化，从“治疗为重”向“预

防为重”转变。每次讲座的主题都不一

样，前来的市民都觉得受益匪浅。

3月24日是世界防治结核病日，

世界卫生组织呼吁政府、社区、民间团

体和私营部门“联合起来消除结核

病”。市民健康学校这次讲座的主题

是结核病的防治。结核病是由结核杆

菌侵入人体引起的一种慢性传染病，

可能发生在人体的任何部位，其中以

肺部最为多见。

说起肺结核，许多人还可能会很

陌生，其实民间自古来所说的“痨病”

就是肺结核，是由结核杆菌侵入人体

肺部引起的呼吸道传染病。

肺结核主要通过病人咳嗽、打喷嚏

或大声说话喷出的飞沫传播给他人。

得了肺结核如果不能及时、彻底治疗，

不仅会对自己的健康造成严重的伤害，

而且还会传染他人。近年来，集体活动

多的学生群中感染肺结核的患者有增

多趋势。李月翠说，每年高考前的体检

都有查出这样的病例。

患了肺结核病大部分病人会出现

局部和全身症状。局部症状包括咳

嗽、咳痰、咯血、胸痛、气急等；全身症

状包括发热、乏力、盗汗、疲劳和不适

感，女性患者常有月经失调现象。

一般而言，凡有咳嗽、咳痰二周以

上或咯血，痰中有血丝者，该患者就有

可能患了肺结核病，属重点筛查对象，

应引起医生、家人的高度重视。

一旦你有疑似肺结核的症状出

现，应及时到市第一人民医院感染科

结核病门诊检查。肺结核也不像传说

中的那么可怕和无法避免，我们可以

通过加强营养、加强锻炼、勤开窗通风

以及养成良好的生活习惯等，达到预

防的目的。

目前，国家对于肺结核病人的检查

治疗都有优惠。对于疑似肺结核的患

者，提供免费胸片检查和痰涂片检查。

对于确诊的肺结核患者，免费提供满疗

程的胸片检查、治疗中三次痰涂片检查

以及每月一次肝功能检查，同时还免费

提供国家统一方案的抗结核药品治

疗。这些优惠不受户籍限制，外来人口

肺结核患者同样可以享受。

讲座临近尾声时，李月翠呼吁，全

社会都应关心和帮助结核病患者，共

同营造没有歧视的社会环境。

市民爱上健康学校 每月一期不落
专家讲座揭开肺结核“可怕”面纱

□记者 李梦楚

前段时间，居住在我市偏僻山村

的胡阿婆因为“发龙”疼痛难忍，吃尽了

苦头。后来，她的儿子就在同村人的介

绍下带她来到市区胡建江诊所问诊。

永康人对“发龙”素来不陌生，民间也有

“缠腰龙缠死人”的说法。那么，“发龙”

到底是什么病？它的发病原因是什

么？有什么需要注意的？近日记者来

到紫微北路时正好碰上皮肤专科医生

胡建江，于是就读者关心的问题特地采

访了他，觉得大家有必要了解一下这方

面的知识。

簇集小水泡伴有神经痛,
要怀疑“发龙”
胡建江告诉记者，“发龙”医学上

称为带状疱疹，是由水痘带状疱疹病

毒感染引起的急性皮肤病。人是水痘

带状疱疹病毒的唯一宿主，这种病毒

经呼吸道黏膜进入血液，形成病毒血

症，发生水痘或呈隐性感染后，病毒潜

伏于脊髓后根神经节或脑神经感觉神

经节内，当机体受到某种刺激，如创

伤、疲劳、恶性肿瘤、病后虚弱等导致

机体抵抗力下降时，潜伏的病毒就可

被激活，从而出现“发龙”。

据了解，“发龙”好发于春秋季节，

成人多见，其发病率随着年龄的增大

而呈显著上升趋势；好发于胸、腰部，

俗称“缠腰龙”“缠腰火丹”“蛇丹”；发

生于面部、下肢，俗称“蛇串疮”。其最

主要的特点是沿一侧周围神经分布的

簇集的小水泡。由于受累神经发生炎

症、坏死，故常伴有明显神经痛。

“发龙”易被误诊,
早期治疗很关键
值得注意的是，“发龙”是一种易被

误诊的疾病。有的医生对“发龙”不熟

悉，未能及时确诊；有的皮肤上看不到

小水泡，却感到疼，没有想到这是“发

龙”，延误了治疗时机；有的被诊断为

“颈椎病”；有的被诊断为“胃病”⋯⋯胡

建江提醒，如果皮肤有“针刺痛”“灼热

感”这两个症状，就应该怀疑是“发龙”，

尽快找皮肤专科医生治疗。

“发龙”，最重要的是早期正确治

疗。胡建江说，如果“发龙”能够在7

日内得到正确治疗，基本可以治愈，疼

痛也会随之消失；如果在20日内得到

正确治疗，后遗痛的机率会大大降低；

如果在2个月内，甚至是几年内都没

有得到正确治疗，那么极有可能造成

神经坏死，造成终生疼痛。“‘发龙’并

不可怕，只要能够早期正确治疗，是可

以治愈的，而且一般不会复发。”对于

困难家庭，胡建江会免费帮他们治

疗。他说他最大的愿望就是患者都能

尽快恢复健康。

“发龙”早期正确治疗很重要
发现皮肤“针刺痛”“灼热感”应及时就诊

加强科普宣传
提高科学素养

科教视窗科教视窗科教视窗
市科协市社科联主办

健康之窗
2016（17-19）
市疾控中心

市健康教育所
主办

敬请关注永康市卫计局“健康永康”微信公众号

□通讯员 李瑛萍 记者 李梦楚

早上上学时分来到高镇小学，

你会发现该校校门口多了一群手佩

红袖章、头带志愿帽、身穿反光背

心，维持交通秩序的人，他们不是交

警，而是高镇小学的老师、家长。自

本月14日开始，他们自愿加入到交

警“护学岗”执勤中，确保学生通行

安全（如图）。

7时30分，“护学岗”工作开始

了。车子停得近的，值勤家长上前

引导学生下车，与家长示意安全后

车子即走；车子停得稍远的，学生

下车后沿路边走到值勤家长身边，

由值勤家长护送过马路进校园。

执勤家长在路边、中间隔离带、

校门口做好岗位分工，确保将学生

顺利交接，安全、快速地护送到校。

交警负责督促车辆少停留、少调头，

保持车道通畅。

“护学岗”刚开始时，家长们好

像还不太放心，生怕孩子有什么闪

失。一回生、二回熟，现在，家长们

将车开到“护学岗”附近后，都能做

到即停即走，还不忘对值勤家长道

声谢谢。一位家长说：“看到穿着

黄马甲的执勤人员，守卫着孩子们

的安全，我们心里很有安全感。”

8 时 10 分，学生已经开始上

课了，执勤老师也回到了教室。

但“护学岗”的家长们还在校门

口，相互交流执勤感受，顺便多执

勤 10 分钟，以免有些学生迟到，

可以护送他们安全地过马路进校

园。

据了解，高镇小学“护学岗”每个

班安排3日，每日6名家长，由各班班

主任负责做好交接和督促，每日的执

勤情况还要反馈给值周领导。

“以前校门口来往车辆多，不仅

交警执勤辛苦，还造成了一些安全

隐患。家长与老师加入‘护学岗’

后，家长即停即走确保交通通畅，家

长值岗护学保障学生安全。”高镇小

学副校长陈望说，该校将坚持把“护

学岗”活动开展下去。

家校合作 共筑安全上学路
——高镇小学“护学岗”活动侧记


